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ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ

Εχοντας υπ’ όψη:

1. Τις διατάξεις :

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει.

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69).

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών». 
δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του

Γενικού  Γραμματέα  Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου  Οικονομικών  «Ανακαθορισμός  της

εσωτερικής  διάρθρωσης  και  των  αρμοδιοτήτων  οργανικών  μονάδων  της  Γενικής  Γραμματείας

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως

τροποποιήθηκε και ισχύει.

ε. Της  ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης  του  Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων (ΦΕΚ Β΄

55/16-1-2014) «Εφαρμογή των  διατάξεων του άρθρου 63 του ν.  4174/2013 (Ειδική  Διοικητική

Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και  ισχύει από 1/1/2014 και

καθορισμός  λεπτομερειών  για  τη  λειτουργία  της  Διεύθυνσης  Επίλυσης  Διαφορών  (πρώην

Υπηρεσίας  Εσωτερικής  Επανεξέτασης)  της  Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων,  την

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής».

2. Την  ΠΟΛ  1069/4-3-2014  Εγκύκλιο  της  Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων  του

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ 815 / τ. Β’ / 07.05.2015) Απόφαση

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.

4. Την  από  07/12/2015 και   με  αριθμό  πρωτοκόλλου  …………..  ενδικοφανή  προσφυγή  της

………………………………………κατοίκου  ………………………….κατά  των  με  αριθμό:  1)

……………………ειδοποίησης που αφορά την υπ΄ αριθμό ……………………….δήλωση ενιαίου

φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.ΦΙ.Α.) οικονομικού  έτους 2015, και 2) το με αριθ. ειδοποίησης

1



………….  εκκαθαριστικό  σημείωμα  φόρου  εισοδήματος  φορολογικού  έτους  2014  και

ημερομηνία έκδοσης 27/08/2015, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής.

6. Την από 01/04/2016 εισήγηση του Α6, τμήματος της Υπηρεσίας μας.

7. Επί της από  07/12/2015 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανούς προσφυγής

της ………………………………η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:

1)  Με  την  υπ’  αριθ.  ……………….δήλωση  ενιαίου  φόρου  ιδιοκτησίας  ακινήτων  της

προσφεύγουσας, οικονομικού  έτους 2015, προέκυψε συνολική αξία ακίνητης περιουσίας ύψους €

…………………….

Με  την  προσβαλλόμενη  με  αριθμό  ειδοποίησης  …………..  πράξη  διοικητικού

προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 προέκυψε φόρος ακίνητης περιουσίας (ΕΝ.ΦΙ.Α.) ύψους €

……...

        2)  Με  την  από  27/08/2015 και  με  αριθμό  ειδοποίησης  …………  πράξη  διοικητικού
προσδιορισμού φόρου  της Γ.Γ.Δ.Ε, φορολογικού έτους 2014, που εκδόθηκε  με βάση την υπ’

αριθμ.  …………………αρχική  ηλεκτρονική  δήλωση  προέκυψε  για  την  προσφεύγουσα  ποσό

πληρωμής φόρου ύψους ……………..€ (φόρος και τέλος επιτηδεύματος), το οποίο προσδιορίστηκε

βάσει  αντικειμενικών  τεκμηρίων  διαβίωσης,  με  συνολικό  δηλωθέν εισόδημα από την υπόχρεη

προερχόμενο από ελευθέρια επαγγέλματα ποσού …………….€.  

          Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των υπ΄

αριθμό: 1) ……..ειδοποίησης που αφορά την υπ΄ αριθμό …………………………….δήλωση ενιαίου

φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.ΦΙ.Α.) οικονομικού  έτους 2015, και 2) το με αριθ. ειδοποίησης

………….. εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 και ημερομηνία

έκδοσης 27/08/2015 προβάλλοντας τον παρακάτω λόγο: 

Αδυναμία πληρωμής.

Επειδή σύμφωνα με  το  άρθρο 7  του ν.  4223/2013 ορίζεται  ότι  “ Με  πράξη της Φορολογικής

Διοίκησης χορηγείται έκπτωση πενήντα τοις εκατό (50%) στον φορολογούμενο, τον ή την σύζυγο

και τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειάς του επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α. που βεβαιώθηκε στα παραπάνω

πρόσωπα, αν διαπιστώνεται οικονομική αδυναμία πληρωμής της συνολικής οφειλής για το οικείο

έτος.

Η παραπάνω έκπτωση χορηγείται για τον οφειλόμενο ΕΝ.Φ.Ι.Α. κάθε έτους,  εφόσον πληρούνται

σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις:

α) το  συνολικό  φορολογητέο  οικογενειακό  εισόδημα  του  προηγούμενου  φορολογικού  έτους,

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.4172/2013 (Α’167),  όπως ισχύουν και κάθε άλλη συναφή κείμενη

διάταξη, δεν υπερβαίνει τις εννέα χιλιάδες (9.000) ευρώ, προσαυξημένο κατά χίλια (1.000) ευρώ
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για  τον  ή  την  σύζυγο  και  κάθε  εξαρτώμενο  μέλος. Ως  συνολικό  φορολογητέο  οικογενειακό

εισόδημα θεωρείται  το  άθροισμα του  συνολικού  φορολογητέου  εισοδήματος του  συζύγου,  της

συζύγου και των ανήλικων εξαρτώμενων τέκνων, σε όσες περιπτώσεις ορίζεται από το νόμο ότι τα

εισοδήματα  των  τέκνων  συναθροίζονται  με  αυτά  των  γονέων,  καθώς  και  του  συνολικού

φορολογητέου  εισοδήματος  των  εξαρτώμενων  τέκνων  που  έχουν  υποβάλει  ατομική  δήλωση

φορολογίας εισοδήματος. Το συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα και ο αριθμός  των

εξαρτώμενων  τέκνων  λαμβάνονται  από  τις  δηλώσεις  φορολογίας  εισοδήματος  του  οικείου

φορολογικού έτους, οι οποίες έχουν υποβληθεί μέχρι και την 9η Οκτωβρίου 2015. 

β) το σύνολο της επιφάνειας των κτισμάτων στα οποία κατέχουν εμπράγματα δικαιώματα (της

πλήρους κυριότητας,  της ψιλής κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης και  της επιφάνειας), ο

υπόχρεος  δήλωσης  φορολογίας  εισοδήματος,  ο  ή  η  σύζυγος  και  τα  εξαρτώμενα  τέκνα  της

οικογένειάς  του,  λαμβανομένου  υπόψη  του  ποσοστού  συνιδιοκτησίας  και  του  είδους  του

δικαιώματος, δεν υπερβαίνει τα εκατόν πενήντα τετραγωνικά μέτρα (150 μ2) και η συνολική αξία

της ακίνητης περιουσίας, όπως αυτή προσδιορίζεται για τον υπολογισμό του συμπληρωματικού

φόρου, δεν υπερβαίνει το ποσό των ογδόντα πέντε χιλιάδων (85.000) ευρώ για τον άγαμο, των

εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ για τον έγγαμο και τον ή τη σύζυγό του ή τη μονογονεϊκή
οικογένεια με ένα εξαρτώμενο τέκνο και των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ για τον έγγαμο,

τον  ή  την  σύζυγό  του  και  τα  εξαρτώμενα  τέκνα  τους  ή  τη  μονογονεϊκή  οικογένεια  με  δύο

εξαρτώμενα τέκνα. Η συνολική επιφάνεια των κτισμάτων, αποτελούμενη από το  άθροισμα των

κύριων και βοηθητικών χώρων των κατηγοριών ακινήτων 1 έως και 12 (εκτός 4, 41 έως και 47),

αποπερατωμένων και ημιτελών, καθώς και η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας, όπως αυτή

προσδιορίζεται για τον υπολογισμό του συμπληρωματικού φόρου, λαμβάνεται από τις δηλώσεις

ΕΝΦΙΑ  του  οικείου  έτους,  οι  οποίες  έχουν  υποβληθεί  μέχρι  και  την  9η Οκτωβρίου  2015,

λαμβανομένου  υπόψη του  ποσοστού  συνιδιοκτησίας  και  του  είδους  του  δικαιώματος  επί  των

ακινήτων και

γ)  ο  φορολογούμενος,  ο  ή  η  σύζυγος  και  τα  εξαρτώμενα  τέκνα  της  οικογένειάς  του  είναι

φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας.

Η έκπτωση  της προηγούμενης παραγράφου  ανέρχεται  σε  ποσοστό  εκατό  τοις  εκατό  (100%),

εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις:

α) Το  συνολικό  φορολογητέο  οικογενειακό  εισόδημα  του  προηγούμενου  φορολογικού  έτους,

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.4172/2013 (Α΄ 167), όπως ισχύουν και κάθε άλλη συναφή κείμενη

διάταξη, δεν υπερβαίνει  τις  δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ,  προσαυξημένο  κατά χίλια  (1.000)

ευρώ για τον ή την σύζυγο και κάθε εξαρτώμενο μέλος.  

β) το σύνολο της επιφάνειας των κτισμάτων στα οποία κατέχουν εμπράγματα δικαιώματα (της

πλήρους κυριότητας,  της ψιλής κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης και  της επιφάνειας), ο

υπόχρεος  δήλωσης  φορολογίας  εισοδήματος,  ο  ή  η  σύζυγος  και  τα  εξαρτώμενα  τέκνα  της

οικογένειάς  του,  λαμβανομένου  υπόψη  του  ποσοστού  συνιδιοκτησίας  και  του  είδους  του

δικαιώματος, δεν υπερβαίνει τα εκατόν πενήντα τετραγωνικά μέτρα (150 μ2),
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γ)  ο  φορολογούμενος,  ο  ή  η  σύζυγος  και  τα  εξαρτώμενα  τέκνα  της  οικογένειας  του  είναι

φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας και

δ) ο αριθμός των εξαρτώμενων τέκνων ισούται ή υπερβαίνει τα τρία, ή ο φορολογούμενος, ο ή η

σύζυγος ή οποιοδήποτε από τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειάς του έχει αναπηρία σε ποσοστό

ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω. Η αναπηρία του υπόχρεου και της συζύγου λαμβάνεται από τη

δήλωση φορολογίας εισοδήματος του οικείου φορολογικού έτους ή από τα αρχεία των Κέντρων

Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ). Η αναπηρία των τέκνων λαμβάνεται από την Εφαρμογή των

Δ.Ο.Υ.  «Καταχώρηση  Αναπηριών» ή  από τα  αρχεία  των  ΚΕΠΑ ή εφόσον το  τέκνο  υποβάλει

δήλωση  φορολογίας  εισοδήματος,  από  τη  δήλωση  φορολογίας  εισοδήματος  του  οικείου

φορολογικού έτους.

Επειδή, στην παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι:

«2.  Η  πράξη διοικητικού προσδιορισμού  φόρου  εκδίδεται  με  βάση  στοιχεία  που έχουν τυχόν

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση.»

Επειδή, το άρθρο 8 του ν.2238/1994 που αφορά εκπτώσεις δαπανών από το συνολικό εισόδημα

καταργήθηκε  με την παρ. 1 του άρθρου 38 του Ν.  4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α'/27.10.2011) και  η
κατάργησή του αφορά τα εισοδήματα που αποκτώνται και τις δαπάνες που πραγματοποιούνται

κατά περίπτωση, από 01/01/2011 και μετά, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του ιδίου άρθρου και

νόμου.

Επειδή, οι μειώσεις του φόρου με την προσκόμιση αποδείξεων δαπανών αγοράς αγαθών και

λήψεως υπηρεσιών που προβλέπονται στις παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 9 του ν.2238/1994,

όπως αυτό   αντικαταστάθηκε  και  ισχύει   με  την  παρ.  1  του άρθρου 1  του ν.  4110/2013 και

εφαρμόζεται  για τα εισοδήματα που αποκτώνται και τις δαπάνες που πραγματοποιούνται κατά

περίπτωση, από το οικονομικό έτος 2014 (χρήση 2013) και μετά, σύμφωνα με την παράγραφο 1.α΄

του  άρθρου  28 του  ιδίου  νόμου,  αναγνωρίζονται  μόνο  για  εισοδήματα  που  προέρχονται  από

μισθούς και συντάξεις.

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2238/1994 : «2. Το εισόδημα

ανάλογα με την πηγή της προέλευσης του διακρίνεται κατά τις επόμενες κατηγορίες ως εξής:

Α-Β. Εισόδημα από ακίνητα.

Γ. Εισόδημα από κινητές αξίες

Δ. Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις.

Ε. Εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις.

ΣΤ. Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες.

Ζ. Εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων και από κάθε άλλη πηγή.»

Επειδή, στο άρθρο 15 του ν.2238/1994 ορίζεται ότι: «Το συνολικό εισόδημα προσδιορίζεται, κατ'

εξαίρεση,  με  βάση  τις  δαπάνες  διαβίωσης  του  φορολογουμένου  και  των  προσώπων  που

συνοικούν με αυτόν και τον βαρύνουν, όταν το συνολικό ποσό των δαπανών που προσδιορίζεται

κατά τα επόμενα άρθρα είναι ανώτερο από το συνολικό καθαρό εισόδημα των κατηγοριών Α' έως
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Ζ'. Το εισόδημα που υπόκειται σε φόρο στην περίπτωση αυτή προσδιορίζεται κατά τα οριζόμενα

στις διατάξεις του άρθρου 19.»

Επειδή,  κατά  τα  οριζόμενα  στην  παρ.1  του  άρθρου  16  του  ως  άνω  νόμου  :  «1.  Για  τον

προσδιορισμό  του  αντικειμενικού  εισοδήματος  με  βάση  τη  συνολική  ετήσια  δαπάνη  του

φορολογουμένου,  της  συζύγου  του  και  των  προσώπων  που  συνοικούν  και  τους  βαρύνουν

λαμβάνονται υπόψη τα ακόλουθα:

α) Η αντικειμενική δαπάνη, με βάση τα τετραγωνικά μέτρα της ιδιοκατοικούμενης ή μισθωμένης ή

της

δωρεάν  παραχωρούμενης  κύριας  κατοικίας  ορίζεται  κλιμακωτά,  για  τα  ογδόντα  (80)  πρώτα

τετραγω-

νικά μέτρα κύριων χώρων αυτής, με σαράντα (40) ευρώ το τετραγωνικό μέτρο, για τα επόμενα από

ογδόντα ένα (81) μέχρι και εκατόν είκοσι (120) τετραγωνικά μέτρα κύριων χώρων αυτής, με εξήντα

πέντε (65) ευρώ το τετραγωνικό μέτρο, …………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………

…..

θ) Η ελάχιστη ετήσια αντικειμενική δαπάνη του φορολογούμενου ορίζεται σε τρεις χιλιάδες (3.000)
ευρώ προκειμένου για  τον άγαμο και  σε  πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ για  τους συζύγους που

υποβάλλουν κοινή δήλωση εφόσον δηλώνεται πραγματικό ή τεκμαρτό εισόδημα.»

Επειδή, σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 19 του ν. 2238/1994 όπως αντικαταστάθηκε από την

παρ.  5  του  άρθρου 7  του  ν.  4110/2013 και  ισχύει  για  τα  εισοδήματα που αποκτώνται  και  τις

δαπάνες που πραγματοποιούνται κατά περίπτωση, από το οικονομικό έτος 2014 (χρήση 2013) και

μετά, σύμφωνα με την παρ. 1.α΄ του άρθρου 28 του ιδίου νόμου: «Η διαφορά του εισοδήματος που

δηλώθηκε  από  το  φορολογούμενο,  τη  σύζυγό  του  και  τα  πρόσωπα  που  τους  βαρύνουν  ή

προσδιορίστηκε  από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας και  της συνολικής

ετήσιας δαπάνης τους, των άρθρων 16 και 17, προσαυξάνει τα εισοδήματα που δηλώνονται ή

προσδιορίζονται  από  τον  προϊστάμενο  της  δημόσιας  οικονομικής  υπηρεσίας  κατά  το  ίδιο

οικονομικό έτος, του φορολογούμενου ή της συζύγου του της πηγής από την οποία δηλώνονται τα

μεγαλύτερα εισοδήματα και,  αν δεν δηλώνεται εισόδημα από καμία κατηγορία, η διαφορά αυτή

λογίζεται εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες.»

Επειδή, σύμφωνα  με  τα  ανωτέρω  προκύπτει  ότι  η  εκκαθάριση  του  φόρου  εισοδήματος  της

προσφεύγουσας έγινε καθόλα νόμιμα και, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Επειδή, σε κάθε περίπτωση,  ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις  διατάξεις των

άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων και

δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν το

υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο.
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Αποφασίζουμε

Την απόρριψη της  με ημερομηνία κατάθεσης της από 07.12.2015 και με αριθμό πρωτοκόλλου

………………..ενδικοφανούς  προσφυγής   της

προσφεύγουσας……………………………………………... 

Οριστική  φορολογική  υποχρέωση  της  υπόχρεης  -  καταλογιζόμενο  ποσό  με  βάση  την
παρούσα εισήγηση: Ποσό πληρωμής ……………..€ 
Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με  την  με  αριθμό  ειδοποίησης  …………..πράξη  διοικητικού

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος  φορολ. έτους 2014 (ΑΧΚ…………….) της Γ.Γ.Δ.Ε. και είναι

καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναγράφονται επ’ αυτής.

Και ποσό πληρωμής………..€
Το παραπάνω  ποσό βεβαιώθηκε  και  με  αριθμό  ειδοποίησης…………….Πράξη  Διοικητικού

Προσδιορισμού Φόρου Ν.4223/2013   Έτους 2015 (ΑΧK………………….)  της  Γ.Γ.Δ.Ε  και  είναι

καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναγράφονται επ΄ αυτής.

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη.

     ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

ΔΕΡΒΟΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

Σ η μ ε ί ω σ η :  Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των

αρμόδιων  Διοικητικών  Δικαστηρίων  εντός  τριάντα  (30)  ημερών  από την  κοινοποίησή   της  με

υποχρέωση,  επί  ποινή  απαραδέκτου  άσκησης  της  προσφυγής,  επίδοσης  επικυρωμένου

αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για

την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99).
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